cÂuma MUNtctPAL oE JARU

EsrADo DE RoNDôNIA
GABINETE DO VEREADOR

Vereadora Autora: Maria Damiana Felício de Souza

PROJETO DE LEI N9 359, DE 19 DE MAIO DE 2021

"Denomina a Rua Local 07, do

Loteamento Savana Park como Rua

Walberlucy de Fátima Fernandes

Reis".

O PREFEITO DO MUNrcíPP DE JARU, DO ESTADO DE RONDÔNIA, NO

uso de suas atribuições legais;

FAz SABER que a CÂMARA MUNICIPAL DE JARU, aprovou e ele

sanciona e promulga a seguinte:

LEI

Art. 19 - Fica denominada dE ,.WALBERLUCY DE FÁTIMA FERNANDES

REIS", a Rua Local 07 do Loteamento Residencial Savana Park.

AÊ. 2e - Fica o Executivo Municipal autorizado a tomar as

providências necessárias para o fiel cumprimento da presente Lei.

AV. GOIAS,353l - CEi|IRO - lAnlFR0 - C:P
'ó.890-0@

- (ó9) 352I-2775 - CIIPJ :

05.705.9q'/(n0t -5E

x

N'. 359

Projeto de Lei

Decreto Legislaüvo

Projeto de Resolução

Requerimento

lndicação

Moção

Emenda

oJ
oo
oFo
É,À

Art. 3e - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Pa lácio Sidney Rodrigu 19 de maio de 2O2L.

MARIA DAMIANA ucto DE souzA
Vereadora- Autora

av. Gor^s. l53t - cHaTn0 - JÂllJ-RO - cEP 7ó.890-000 - (ó9) 3521-2rr5 - (tlPl :

05. ,05.91x1/000 r -5 t

JUSTIFICATIVA

idade em Porto Velho/Ro em 29 de agosto de , em virtude de complicações da COVID-19.

MARIA DAMIA DE SOUZA

Vereado - Autora

AY. c0lÀ§,3531 -(E InO -JÀnU -n0- CEP 7ó.690-000 - (6t l t52l'2lfí - (l{PJ : 05.705.900/0O01-58

Nobres Vereadores, o presente projeto de Lei trata-se de justa e merecida

homenagem à memória da cidadã jaruense Walberlucy de Fátima Fernandes Reis.

Walberlucy de Fátima Fernandes Reis, nascida em 01 de maio de 1983 na cidade

de Guimarães/MA. Wall, como era carinhosamente chamada era casada com o Bombeiro

Militar, Marcos dos Santos Braga e mãe da pequena Maria Luiza Fernandes Braga. Wall mudou

com seu esposo para a cidade de Jaru em Agosto de 2011, por onde permaneceu até Agosto de

2020.

No ano de 2012, nasce em Jaru, Maria Luiza Fernandes Braga, o qual costumava

dizer que era o grande amor da sua vida. No período de 09 anos que Walberlucy residiu em

Jaru, teve destaque considerável perante a sociedade Jaruense. Wall era bastante conhecida no

meio religioso, onde exercia cargos de liderança na igreja católica. Contribuiu de maneira direta

no apoio e na formação de crianças e adolescentes no projeto Bombeiro Mirim no ano de 2014

e 2015, desenvolvido pelo Corpo de Bombeiros Militar, abstendo-se de seu tempo e

contribuindo na manutenção das instalaçôes e na alimentação dos alunos.

Tinha uma maneira única em cativar pessoas, tinha o dom de ouvir e de

aconselhar. (relatos de muitos que tiveram a oportunidade de conversar). Um de seus trabalhos

sociais de grande importância, foi a liderança em coordenar encontros religiosos para jovens,

sempre apaixonada em ajudar o próximo, durante anos Wall empenhou-se em coordenar e

desenvolver retiros para a juventude Jaruense, aproximadamente 500 jovens tiveram a

oportunidade de conhecer Jesus Cristo através de encontros espirituais.

Dedicou boa parte da sua vida em Jaru para as obras missionárias, afim de que

muitas pessoas se encontrassem com Jesus. De sobre maneira, muitas pessoas tiveram as suas

vidas transformadas através do encontro pessoal com a pessoa de Jesus Cristo. Nos últimos

anos de sua vida, fundou a empresa de maquiagens Pittanga Makeup, o qual contribuiu

diretamente no fortalecimento da economia Jaruense, gerando assim empregos e renda.

Walberlury, deixou uma legião de amigos na cidade de Jaru, deixou saudades,

deixou seus esposo Marcos Braga, e sua pequena filha, Maria Luiza. Faleceu aos 37 anos de

Criação do nome da Rua Local 07 entre as Ruas Heloísa Cristofolis Calixto de França e

Joaquim Rodrigues de Moura

§

I

01 55 2020

13&1

S REISFURTADO REIS e LUCIA

r Olr r rfà t.âno---l
I ú -ll-!qj I zozo I

a êaírrlffi. aa

Píeta

Lurlã

,
DO rÉOrco oue r

715
ooíít 37 aflos

\§§rlodedêc1araçâo
0ft{ha

DÂÍÂ OE VAEXPEDIDOR\
\sPnre

solic(6

I

de 2020

Dou Fl

-

dô &ürÍr8llE 6tô

Acffiod.
Porto \r.lhorRo'

-

Reit

ffi
ícínlnino

I^Ít R Ll{râoE

hi

.BRASIL

. ÊLETÍOR

-
lsiul

I

GumarãesJâlA

E ilOVE Dã AGÇ§TC OE & 03.20 h

SIJÜAUXOFIE

I
üariê Rêc5ltjo â

tqFT
il

8§?§'t27 A Íaleckla nâo derxa bens

t

1*'
§**"**

lÊo{s :i

tÇ 't*btf.&*ÍAt

r

Scanned by TapScanner

19t05t2021

ffi
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFETTURA MUNICIPAL DE JARU

Jaru/RO. 19 de maio de 202t

llmo. Senhor (a)

MARIA DAMIANA FELICIO DE SOUZA
VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARU

Assunto: Resposta ao Oficio n" o8VCMJ/GVMDF

Atenciosamente,

PAULO CESAR DE OLIVEIRA

Chefe da Divisão de Cadastro lmobiliáio

Ruâ Raimundo Cantanhede, '1080 - Sêtor 02 - Jaru/RO CEP: 76.89G000
Contatô: (69) 3521-1384 - Site: wwwjaru ro.qoybr - CNPJ: 04.279.238/0001-59

@
Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR DE OLIVEIRA, Chefe da Divisão de
Cadastro lmobiliáio, em 1910512021 às 15:56, horário de Jaru/RO, com fulcro no art. í4 da tei
CompfeocdêLa:l§-d§-0.0/022020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transEÍqngiA,jaru.ro.gov.br, informando o lD
536890 ê o ódigo verificador EFCA2040.

OÍído 52 de 19/0í2021, assinado na Íorma da Lei Complementar n' 16/2020 (lD: 536890 e CRC: EFCA2040)

Docto lD: 536890 v1

1t1

oficio ne 52lDcÍl2o2l

Senhora,

Com os cordiais cumprimentos, venho por meio deste, informa que a rua local 07,

localizado no Residencial Savana Park que compreende da rua Heloisa Cristofoli Calixto de França e

Joaquim Rodrigues de Moura, encontra-se sem nome, estando apto a ser nomeada'

Sendo isso para o momento, aproveito o ensejo para externar os nossos mais sinceros

votos de estima e apreço.